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Styczeń

1 Urząd Marszałkowski w Zielonej Górze Oddział Zamiejscowy w Gorzowie prze-
niósł się z budynku przy ul. Jagiellończyka na ul. Przemysłową (obecny budynek 
NFZ).

1 Od początku roku dyrektorem Wydziału Inwestycji Urzędu Miasta został Tadeusz 
Mitka. Zastąpił na tym stanowisku Władysława Żelazowskiego.

4 Zmarł tragicznie wieloletni dziennikarz „Gazety Wyborczej” Artur Brykner. Miał 
43 lata i pracował w redakcji „GW” od roku 1993. 

9 W 75 plebiscycie „Przeglądu Sportowego” na najlepszego sportowca roku na 6 
miejscu znalazł się gorzowianin Michał Jeliński – mistrz świata w czwórce wio-
ślarskiej, zaś na 7 Tomasz Gollob – wicemistrz świata na żużlu, zawodnik „Stali” 
Gorzów. 

10 Wolontariusze Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy Jurka Owsiaka w Gorzo-
wie zebrali ponad 130 tys. zł. 

11 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyło się otwarte spotkanie z 
byłym wicepremierem, prof. Leszkiem Balcerowiczem. 

13 W Muzeum Lubuskim odbył się wykład dra Mirosława Pecucha pt. „Regiony 
pochodzenia mieszkańców Gorzowa”.

15 „Gazeta Wyborcza” opublikowała sondaż dotyczący wyborów prezydenckich. 
Wynika z niego, iż na prezydenta Tadeusz Jędrzejczaka zagłosowałoby 41,2% an-
kietowanych, na kandydata Platformy Obywatelskiej 7,8%; PiS – 6,9%, inny kandy-
dat lewicy – 2,1%, inny kandydat – 10,4%, nie pójdę głosować – 13,2%, nie wiem 
– 18,5% („Gazeta Wyborcza” 2010, nr 12, s. 1). 

19 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył się wykład dra Grzego-
rza Podrucznego i Marcina Wichrowskiego pt. „Stałe i prowizoryczne fortyfikacje 
Gorzowa i okolic od wojny 30-letniej do czasów napoleońskich”.
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22 W Muzeum Lubuskim odbyła się promocja książki Mirosława Pecucha pt. „Toż-
samość kulturowa Łemków w zachodniej Polsce i na Ukrainie. Studium porównaw-
cze”. Książkę wydało Zjednoczenie Łemków koło w Gorzowie. Jest ona oparta na 
pracy doktorskiej obronionej w roku 2004.

28 Prezydent Tadeusz Jędrzejczak dokonał oficjalnej marki Gorzowa pn. „Gorzów. 
Przystań” – znaku graficznego mającego być symbolem miasta. 

28 Na skwerze przy zbiegu ulic Łokietka i Chrobrego z inicjatywy mec. Jerzego Sy-
nowca i przedsiębiorcy Arkadiusza Grzechocińskiego zamontowano rzeźby uliczne 
przedstawiające artystów malarzy Ernsta Henselera i Jana Korcza.  Autorami rzeźb 
są Andrzej Moskaluk (Henseler) i Zofia Bilińska (Korcz). Projekt dofinansowała 
BAG – organizacja dawnych niemieckich mieszkańców miasta. Odsłonięcie nastą-
piło 31 stycznia w czasie obchodów „Dnia Pamięci i Pojednania”. 

30 W ramach obchodów „Dnia Pamięci i Pojednania” w Muzeum Lubuskim otwarto 
wystawę „Powojenne widoki Gorzowa ze zbiorów Kurta Mazura”. Ukazał się album 
autorstwa Roberta Piotrowskiego o prof. Ernście Henselerze (1852–1940). Odsło-
nięto pomniki Ernsta Henselra oraz Jana Korcza. W Wojewódzkiej i Miejskiej Bi-
bliotece otworzono wystawę malarstwa Ernsta Henselera, zaś w kawiarni „Batavia” 
wystawę fotograficzną „Jan Korcz w obiektywie”. W domu „Stilleben-Zacisze” (przy 
ul. Drzymały”) otworzono stałą wystawę poświęconą historii tego obiektu. Wystawę 
przygotowali Robert Piotrowski, dr Maciej Dudziak (PWSZ) i dr Martin Voelker 
(Uniwersytet Humboldta w Berlinie). Wystawę sfinansowała fundacja „Pamięć, Od-
powiedzialność, Przyszłość”).

? Oddano do użytku po remoncie halę sportową na ul. Czereśniowej. 

? Ogłoszono wyniki badań „Mój samorząd” przeprowadzonych przez Sieć Wspie-
rania Organizacji Pozarządowych „Splot” wraz z ośrodkiem PBS DGA. Ankieto-
wano 16 tys. w 32 największych miastach Polski. Ankieterzy pytali mieszkańców 
jak oceniają władzę lokalną i komu ufają. Wg ankiety ponad 20% gorzowian darzy 
bezdyskusyjnym zaufaniem prezydenta Tadeusza Jędrzejczka, blisko 40% ufa pre-
zydentowi z pewnymi zastrzeżeniami, zaś 13,5% deklaruje całkowity brak zaufania 
(„Gorzowskie Wiadomości Samorządowe” 2010 nr 2, s. 17).

Luty

14 Znaleziono ciało naczelnika laboratorium Komendy Wojewódzkiej Policji W 
Gorzowie. Zginął od strzału w głowę. Prokuratura podjęła śledztwo w tej sprawie, w 
wyniku którego okazało się, iż popełnił samobójstwo. 

19 Na konferencji prasowej poinformowano o utworzeniu przy Zespole Szkół Tech-
nicznych i Ogólnokształcących Ośrodka Szkolenia Piłkarstwa Młodzieżowego. Bę-
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dzie działał na podstawie porozumienia miasta Gorzowa z Polskim Związkiem Piłki 
Nożnej. W konferencji wzięli udział prezydent Tadeusz Jędrzejczak, prezes PZPN 
Grzegorz Lato i Mirosław Wrzesiński prezes LZPN.

24 W czasie sesji gorzowscy radni przyjęli Markę Gorzów – zespół elementów gra-
ficznych mających promować miasto. Na sesji zaprzysiężono nową radną: Grażynę 
Ćwiklińską (PO), zastąpiła ona Edwarda Andrusyszyna, który zrezygnował z man-
datu radnego.

26 Michał Jeliński – wioślarski mistrz świata wygrał plebiscyt na najlepszego spor-
towca Gorzowa roku 2009. 

26 Ze studentami Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej spotkał się wicemarszałek 
Sejmu RP Jerzy Szmajdziński (SLD). Mówił o konflikcie pomiędzy ośrodkami wła-
dzy, czyli prezydenckim i rządowym i opowiedział się za pozostawieniem bez zmian 
obowiązującej konstytucji.

Marzec

10 W holu Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki otwarto wystawę pt. „Dwa oblicza 
archiwów – co kryją archiwa?” zorganizowaną przez Naczelną Dyrekcję Archiwów 
Państwowych. Wystawa prezentowała nietypowe archiwalia znajdujące się w zasobie 
polskich archiwów państwowych.

Otwarcie wystawy „Co kryją archiwa?”

Kronika Gorzowa za rok 2009
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10 W Muzeum lubuskim odbył się wykład Zdzisława Linkowskiego pt. „Zniszcze-
nia wojenne Gorzowa”.

14 W ramach prawyborów prezydenckich Gorzów odwiedził Minister Spraw Zagra-
nicznych Radek Sikorski. Spotkał się z wyborcami w Bibliotece Herberta.

16 W gorzowskim szpitalu uruchomiono nowoczesny ultrasonograf otrzymany od 
Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Urządzenie kosztowało 500 tys. zł.

16 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece odbył się wykład Jakuba Wrzoska pt. 
„Archeologia pól bitewnych – dwie bitwy wojny siedmioletniej pod Sarbinowem i 
Kunowicami w świetle dotychczasowych badań”.

16 Po modernizacji oddano do użytku dworzec kolejowy. Modernizacja kosztowała 
2 mln zł. Budynek został ocieplony, wymieniono stolarkę okienną, wyremontowano 
hol. Powstał nowy kiosk prasowy wraz z bufetem, przebudowano okienka kasowe i 
informacyjne.

22 Otworzono nowy, trzygwiazdkowy hotel Fado. Mieści się na terenie dawnego 
Domu Kultury Kolejarz na ul. Konstytucji 3 Maja. Budynek ten wykupili i wyremon-
towali na cele hotelarskie Zenon Konkol i Małgorzata Stiller-Rucińska.

Otwarcie wystawy „Co kryją archiwa?”
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24 W ramach prawyborów Gorzów odwiedził marszałek Sejmu RP Bronisław Ko-
morowski (PO). Spotkał się z gorzowianami w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece 
Publicznej.

24 Zaprezentowano logo Filharmonii Gorzowskiej. Logo wybrano w konkursie, któ-
ry wygrał projekt Daniela Frąca i Michała Tatjewskiego z Warszawy.

28 Tygodnik „Newsweek” opublikował ranking Związku Powiatów Polskich za rok 
2009. Wśród miast na prawach powiatów na siódmym miejscu znalazł się Gorzów 
(rok wcześniej w tym samym rankingu był na pozycji 38). Oceniano: działania pro-
inwestycyjne, rozwiązania ekologiczne, posiadane certyfikaty ISO, pozyskiwanie do-
tacji unijnych, jakość obsługi mieszkańców, obecność w internecie.

? Wiele środowisk gorzowian zostało zbulwersowanych planami władz miasta zmia-
ny cokołu dla fontanny Pauckscha. Remont fontanny rozpoczęty w roku 2009 miał 
się zakończyć zmianą cokołu z piaskowca na marmurowy. Wywołało to sprzeciw 
rzeźbiarki Zofii Bilińskiej (autorka rekonstrukcji figur fontanny), a w ślad za nią in-
nych. Po kilkutygodniowej dyskusji władze wycofały się z tego pomysłu. W związku 
z tą sprawą ze stanowiska plastyka miejskiego zrezygnował Andrzej Wieczorek.

Kwiecień

9 W Santoku odbyła się promocja książki wydanej przez Muzeum Lubuskie pt. „San-
tok – strażnica i klucz królestwa”.

10 Pod Smoleńskiem rozbił się samolot prezydenta TU-144. Zginęło 96 pasażerów 
i załoga, w tym prezydent RP Lech Kaczyński z małżonką, Ryszard Kaczorowski 
– ostatni prezydent RP na uchodźstwie i Honorowy Obywatel Gorzowa. W katastro-
fie zginęło także dwoje gorzowian: Anna Borowska (córka oficera zamordowanego 
w Katyniu) oraz jej wnuk Bartosz Borowski, który towarzyszył babci w podróży.

14 Odbyła się specjalna sesja Rady Miasta, na której oddano hołd ofiarom katastrofy 
samolotu prezydenta RP w Smoleńsku. Zakończyło ją uderzenie w „Dzwon Pokoju”, 
którego wspólnie dokonali prezydent Tadeusz Jędrzejczak, przewodnicząca Rady 
Miasta Krystyna Sibińska i wojewoda Helena Hatka.

20 Na gorzowskim cmentarzu pochowano Annę i Bartosza Borowskich, którzy zgi-
nęli 10 dni wcześniej w katastrofie samolotu prezydenckiego pod Smoleńskiem.

27 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył się wykład Ulricha 
Schroetera pt. „Eduard Römer zapomniany architekt dworców i budynków Kolei 
Wschodniej”.

Kronika Gorzowa za rok 2009



488 489

Maj

1 Koszykarki AZS PWSZ przegrały trzeci mecz z Lotosem Gdynia i zostały (po raz 
drugi z rzędu) wicemistrzyniami Polski.

11 (do 14) W Herfordzie – mieście partnerskim – gościła delegacja z gorzowskie-
go magistratu. Wyjazd odbył się w ramach projektu „Polsko-niemiecka współpraca 
samorządów na przykładzie Gorzowa i Herfordu w kontekście zmian demograficz-
nych – wyjazd studyjny”.

12 Na sesji Rada Miasta uchwaliła powstanie Centrum Edukacji Artystycznej – Fil-
harmonii Gorzowskiej.

19 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył się wykład dra Marcele-
go Tureczka pt. „Straty wojenne dzwonów w województwie lubuskim”.

19 W gorzowskim szpitalu otwarto najnowocześniejszą w kraju spalarnię odpadów 
medycznych. Inwestycję wykonano dzięki środkom z Unii Europejskiej. Jej koszt 
wyniósł 6 mln zł.

24 W Gorzowie gościł premier Brandenburgii Mathias Platzek. Spotkał się m. in. z 
wojewodą Heleną Hatką i prezydentem Tadeuszem Jędrzejczakiem oraz wicepre-
zydent Zofią Bednarz. Wizyta miała miejsce w 10. rocznicę podpisania umowy o 
współpracy pomiędzy regionami. Podsumowano okres współpracy, który dotyczy 
zakresu działań policji, straży pożarnych oraz ochrony środowiska.

24 Prezydent Tadeusz Jędrzejczak dokonał wmurowania kamienia węgielnego i 
podpisania aktu erekcyjnego pod przebudowę amfiteatru i infrastruktury Miejskie-
go Centrum Kultury.

27 Odbyła się uroczysta sesja Rady Miasta z okazji 20-lecia powstania samorządu. Z 
tej okazji przyznano 88 osobom Odznaki Honorowe Miasta Gorzowa. Większość z 
nich została odebrana w czasie sesji. Sesji towarzyszyło także wydawnictwo pt. „20 
lat gorzowskiej samorządności” zredagowane przez Dariusza A. Rymara i Annę 
Zaleską.

29 Odbyły się obchody 30-lecia powstania Niezależnego Zrzeszenia Studentów w go-
rzowskiej AWF. Z tej okazji odbył się zjazd byłych działaczy NZS z lat 1980–1981. W 
AWF odsłonięto tablicę pamiątkową. Odbyła się także debata historyczna. Ponadto 
ukazała się książka ze wspomnieniami działaczy NZS pt. „Warto było” zredagowana 
przez Annę Marczyk (główną organizatorkę obchodów) i Dariusza A. Rymara.

? Do siedziby przy ul. Kombatantów przeprowadziło się kilka wydziałów Urzędu 
Miasta. Przeprowadziły się tu wydziały ochrony środowiska i rolnictwa, wydział in-
westycji, wydział edukacji, wydział rozwoju i promocji, wydział gospodarki komu-
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nalnej oraz biuro egzekucji administracyjnej (wcześniej mieściły się na ul. Drzymały 
44 i 45), wydział administracji budowlanej, wydział audytu wewnętrznego, kontroli 
i analiz.

Czerwiec

1 PKP zlikwidowały ostatnie bezpośrednie połączenie Gorzowa z Warszawą (relacji 
Kostrzyn-Warszawa).

4 W Muzeum Lubuskim otworzono wystawę pt. „Wokół Grunwaldu” przygotowaną 
przez Muzeum Lubuskie, Muzeum Oręża Polskiego w Kołobrzegu i Archiwum Pań-
stwowe w Gorzowie. Wystawie towarzyszyło wydawnictwo okolicznościowe.

9 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyły się obchody związane z 
600-leciem bitwy pod Grunwaldem. Wykłady wygłosili dr Anna Zmielewska („Le-
genda Grunwaldu w tekście i obrazie) i dr Adam Chęć („Bitwa grunwaldzka oczyma 
archeologa).

9 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył się wykład dra Stefana 
Hartmanna pt. „Tajne Archiwum Państwowe Fundacji Pruskiego Dziedzictwa Kul-
turalnego w Berlinie”.

9 Pismo „Puls Biznesu” opublikowało ranking zadłużonych miast. Najbardziej 
zadłużonymi miastami okazały się Wrocław – 2 796,9 zł na mieszkańca; Kraków 
– 2 576,8 zł i Warszawa – 2 468,3 zł. Na 18 zbadanych miast (stolic województw) 
Gorzów znalazł się na 15 miejscu – 885,2 zł. Mniej zadłużone okazały się Kielce, 
Katowice i Szczecin.

14 W Gorzowie gościł Ambasador Nadzwyczajny Republiki Czeskiej w RO Jan 
Sechter. Spotkał się z prezydentem Tadeuszem Jędrzejczakiem. Rozmawiano o in-
westowaniu w Gorzowie przez czeskich przedsiębiorców oraz o nawiązaniu współ-
pracy Gorzowa z dzielnicą Pragi.

14 Urząd Miasta przekazał firmie Interbud-West teren w okolicy ulic Zbąszyńskiej-
Kobylogórskiej-Krótkiej, na którym zostaną wzniesione trzy budynki socjalno-ko-
munalne.

15 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej z czytelnikami spotkał się An-
drzej Stasiuk – jeden z najbardziej popularnych polskich współczesnych pisarzy.

15 Na ulicy łączącej ul. Sczanieckiej z pętlą tramwajową oddano do użytku instalację 
oświetleniową opartą na technologii diodowej typu LED.

Kronika Gorzowa za rok 2009
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19 Ksiądz ppłk Mirosław Wola – proboszcz gorzowskiej parafii ewangelicko-au-
gsburskiej został wprowadzony na urząd biskupa wojskowego jako szef Ewangelic-
kiego Duszpasterstwa Wojskowego. Tym samym zakończył on 21-letni okres swojej 
pracy w Gorzowie.

20 Pierwsza tura wyborów na prezydenta RP. Wyniki dla miasta Gorzowa: liczba 
uprawnionych do głosowania: 99462 osób; liczba wydanych kart: 54937; liczba gło-
sów oddanych: 54914; liczba głosów ważnych 54561 (55,23%, zaś w kraju 54,94%; w 
woj. lubuskim 50,73%).

Lp. Nazwisko kandydata Liczba głosów Procent głosów
1 Bronisław Maria Komorowski 27534 50,46
2 Jarosław Aleksander Kaczyński 14467 26,52
3 Grzegorz Bernard Napieralski 8835 16,19
4 Janusz Ryszard Korwin-Mikke 1446 2,65
5 Andrzej Marian Olechowski 733 1,34
6 Marek Jurek 646 1,18
7 Andrzej Zbigniew Lepper 413 0,76
8 Waldemar Pawlak 339 0,62
9 Bogusław Zbigniew Ziętek 84 0,15

10 Kornel Andrzej Morawiecki 64 0,12
54561

Źródło: www.pkw.gov.pl

21 W gorzowskim szpitalu otwarto instalację solarną, która umożliwi zaoszczędzenie 
40% środków wydawanych do tej pory na ogrzewanie wody. Instalację zbudowano 
dzięki dotacji z Unii Europejskiej. Koszt inwestycji wyniósł ok. 3 mln zł. Instalacja 
składa się m. in. ze 140 kolektorów słonecznych. W uroczystej prezentacji instalacji 
uczestniczył m. in. marszałek lubuski Marcin Jabłoński.

23 Jerzy Bruszewski – prezes zarządu spółki Interbud-West i Włodzimierz Rój – 
dyrektor Ośrodka Sportu i Rekreacji podpisali umowę na rozbudowę stadionu żuż-
lowego. Stadion zostanie rozbudowany o 4 046 miejsc (będzie ich łącznie 15 161), 
zaś trybuny zadaszone.

Lipiec

2 W Muzeum Lubuskim otworzono wystawę pejzażysty pochodzącego z Landsber-
gu Fritza Dischera. 

4 Druga tura wyborów na prezydenta RP. Wyniki dla miasta Gorzowa: liczba upraw-
nionych do głosowania: 98552 osób; liczba wydanych kart: 52992; liczba głosów od-
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danych: 52957; liczba głosów ważnych 52362. Frekwencja 53,77% (w kraju: 55,31%; 
w woj. lubuskim: 49,45%).

Lp. Nazwisko kandydata Liczba głosów Procent głosów
1 Bronisław Maria Komorowski 34603 66,08
2 Jarosław Aleksander Kaczyński 17759 33,92

Razem: 52362 100,00
Źródło: www.pkw.gov.pl

16 Prezydent Tadeusz Jędrzejczak dokonał wyboru dyrektora Centrum Edukacji 
Artystycznej. Został nim Krzysztof Nowak – gorzowianin, od roku 1979 działacz 
opozycyjnego Ruchu Młodej Polski, wcześniej menedżer telewizyjny z Poznania i 
szef Programu 2 TVP. 

16 Rada Nadzorcza Radia Zachód odwołała z funkcji prezesa Michała Frąckowiaka 
i powołała na jego miejsce Piotra Bednarka – dotychczasowego wiceprezesa, wielo-
letniego gorzowskiego dziennikarza. 

17 Weszły do obiegu Orły Gorzowskie – lokalne dukaty mające promować miasto. 
Można się nimi posługiwać w punktach handlowych. Monety w obiegu były do 31 
sierpnia i każda miała równowartość 4 zł. Ponadto w obiegu kolekcjonerskim zna-
lazły się monety o wartości 40 zł (wypuszczono ich 500 sztuk) (GW 2010, nr 168,  
s. 1). 

20 Palił się dach budynku III LO przy ul. Warszawskiej. Pożar gaszono kilka godzin. 
Prawdopodobnie ogień został zaprószony podczas prac remontowych dachu. Kilka 
gabinetów szkolnych zostało zalanych podczas gaszenia pożaru. Zniszczeniu uległa 
nowoczesna pracownia multimedialna. 

22 Odbyła się promocja książki Zenona Plecha pt. „W cieniu złota”. Autor był wy-
chowankiem „Stali” Gorzów i jednym z najwybitniejszych polskich żużlowców.

23 Otworzono nowy budynek policji w dawnych koszarach na ul. Myśliborskiej. Od 
września rozpoczęły w nim działalność filia Samodzielnego Pododdziału Prewencji 
Policji z Zielonej Góry, I Komisariat Policji, Laboratorium Kryminalistyczne oraz 
archiwum Komendy Wojewódzkiej Policji. Przecięcia wstęgi dokonali wicewojewo-
da Jan Świerepo, dyrektor Urzędu Marszałkowskiego Andrzej Świder, prezydent 
Tadeusz Jędrzejczak i ks. Witold Andrzejewski.

28 Zarząd TSP SA odwołał ze stanowiska dyrektora TVP Gorzów Łukasza Kotallę 
i powołał na jego stanowisko Artura Gurca – byłego gorzowskiego radnego z listy 
SLD. 

Kronika Gorzowa za rok 2009
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Sierpień

2 Prezydent Tadeusz Jędrzejczak i Prezes Zachodniej Izby Przemysłowo-Handlo-
wej Jerzy Korolewicz podpisali list intencyjny w sprawie utworzenia Regionalnego 
Centrum Przedsiębiorczości. Jego ośrodkiem stanie się Willa Carla Bahra – obecnie 
Pałac Ślubów przy ul. Kazimierza Wielkiego. ZIPH przeniesie się do budynku w 
roku 2010. 

5 Rozstrzygnięto konkurs na dyrektora artystycznego Centrum Edukacji Artystycz-
nej. Wygrał go wybitny polski dyrygent Piotr Borkowski. Do Gorzowa przyjedzie z 
Korei Południowej, gdzie wykłada dyrygenturę i kieruje orkiestrami. 

16 Zmarła Helena Kuźmicka – pierwsza gorzowska bibliotekarka, a później dłu-
goletni kierownik księgarni św. Antoniego. Autorka wspomnień zamieszczonych w 
tomie „Wiosna na rumowisku (wyd. Gorzów Wlkp. 1987). 

27 Stanowisko plastyka miejskiego objęła wybrana w konkursie Iga Januszewska, 
młoda absolwentka poznańskiej ASP (2009).

29 Trzecią Wicemiss Polski i Miss Internetu została mieszkanka Brzowca pod Go-
rzowem Edyta Herczuk. Ma 19 lat, jest absolwentką III LO w Gorzowie (GWS 2010 
nr 10, s. 7).

31 Odbyły się obchody 30 rocznicy powstania NSZZ „Solidarność”. Z tej okazji m. 
in. Rada Miasta na uroczystej sesji uhonorowała Stanisława Żytkowskiego tytułem 
Honorowego Obywatela Miasta (lider NSZZ „Solidarność” w stanie wojennym). 
Kilkudziesięciu działaczom związkowym wręczono honorowe odznaki „Zasłużony 
dla Gorzowa” (GW 2010, nr 205, s. 2). 

Wrzesień

1 Miasto wprowadziło usługę moBilet, dzięki której można kupić bilet MZK lub w 
strefie parkowania. 

6 Zmarł Ryszard Major (62 lata) – w latach 1995–2002 dyrektor gorzowskiego te-
atru. 

6 W gorzowskim szpitalu otwarto po gruntownym remoncie Oddział Wewnętrzny. 
Remont kosztował 550 tys. zł, po remoncie na oddziale są 42 łóżka. 

12 Gorzowianin Michał Jeliński został mistrzem Europy w wyścigu wioślarskich 
czwórek podwójnych (wraz z Markiem Kolbowiczem, Konradem Wasielewskim 
i Adamem Korolem). 
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15 Z okazji 60-lecia gorzowskiego Archiwum Państwowego otwarto wystawę Lands-
berg – Gorzów – jedno miasto wspólna historia”, prezentującą dzieje Gorzowa. Wy-
stawę przygotowało Archiwum Państwowe w Gorzowie oraz Brandenburgisches 
Landeshauptarchiv w Poczdamie. Wystawę otworzono w Wojewódzkiej i Miejskiej 
Bibliotece Publicznej.

17 Dyrektor artystyczny CEA Piotr Borkowski otrzymał z rąk prezydenta miasta 
powołanie na stanowisko. Powołanie otrzymał na 3 lata. Jego pierwszym zadaniem 
było zorganizowanie zespołu muzycznego powstającej filharmonii.

20 Artur Malec – prezes Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej 
wręczył kierownictwu spółki BriVictory Display Technology Poland pozwolenie na 
działalność. Spółka powstała w marcu, a zawiązały ją spółki TPV i AUO. W strefie 
powstanie kolejna fabryka produkująca monitory ciekłokrystaliczne, która zatrudni 
ok. 2 tys. osób. Budynek nowej firmy ma być gotowy w listopadzie. 

24 Christa Greuling – wiceprzewodnicząca BAG – organizacji byłych niemieckich 
mieszkańców Gorzowa otrzymała z rąk prezydenta Tadeusza Jędrzejczaka medal 
Persona Euroregionu Pro Europa Viadrina. Uzasadnieniem przyznania jej wyróż-
nienia było prowadzenie przez nią wieloletniej przyjaznej wobec Gorzowa i jego 
mieszkańców działalności.

24 LO nr II obchodziło 60 lat swojego istnienia. Z tej okazji ukazał się księga pamiąt-
kowa pt. „My ze szkoły na Zawarciu” (368 s.).

25 Podczas zawodów Grand Prix w Terenzano (Włochy) Tomasz Gollob został 
żużlowym mistrzem świata. To drugi w historii tytuł wywalczony przez polskiego 
sportowca. Po zawodach kapitan „Stali” Gorzów powiedział, iż bez Gorzowa nie 
zdobyłby tego tytułu. 

29 Prezydent Tadeusz Jędrzejczak podpisał umowę z firmą BSI, na podstawie któ-
rej w latach 2011–2015 w Gorzowie będą rozgrywane zawody z cyklu Grand Prix 
na żużlu. Mają się one odbywać na zmodernizowanym i powiększonym stadionie 
(pomieści 20 tys. widzów). W roku 2011 w Gorzowie odbędzie się półfinał Drużyno-
wego Pucharu Świata, zaś w roku 2012 finał tej imprezy. Jeden turniej ma kosztować 
miasto 3-3,5 mln zł. 

Październik

16 Rozpoczęła się kampania przedwyborcza SLD. Gościem konwencji wyborczej był 
przewodniczący tej partii Grzegorz Napieralski. 

Kronika Gorzowa za rok 2009



494 495

16 W trakcie inauguracji sezonu artystycznego 2010/2011 wręczono nagrody kul-
turalne prezydenta miasta. Otrzymali je Jadwiga Kos – dyrygentka chóru Cantabi-
le, Lidia Przybyłowicz – odchodząca na emeryturę dyrektorka Wydziału Kultury 
Urzędu Miasta oraz Ireneusz Krzysztof Szmidt – literat.

25 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej w ramach „Dnia Kresowego” 
odbyło się spotkanie autorskie z ks. Tadeuszem Isakowiczem-Zaleskim nt. „Prze-
milczane ludobójstwo na Kresach”.

26 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył się wykład dr Ewy Syski 
pt. „Przeszłość i przyszłość badań nad źródłami do dziejów Nowej Marchii w śre-
dniowieczu”.

Listopad

3 Wmurowano kamień węgielny pod inwestycje – budowa mieszkań socjalno-ko-
munalnych przy ul. Zbąszyńskiej i rozbudowa stadionu żużlowego przy ul. Śląskiej. 
Budynek komunalny jest pierwszym od wielu lat tego typu obiektem wznoszonym 
w mieście.

4 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyła się promocja książki 
dra Dariusza A. Rymara pt. „Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Soli-
darność” w Regionie Gorzów Wielkopolski w latach 1980–1982”. Książka wraz z 
ilustracjami liczy 660 stron. Jej wydawcą był Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” w 
Gorzowie, zaś głównym sponsorem Urząd Marszałkowski w Zielonej Górze.

4 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyła się sesja Rady Miasta, 
na której uchwalono, iż patronem Gorzowa będzie Wilhelm Pluta – biskup ordyna-
riusz diecezji gorzowskiej w latach 1958–1986. Projekt uchwały w tej sprawie złożyli 
mieszkańcy miasta, 5,5 tys. podpisów w tej sprawie zbierali przedstawiciele stowa-
rzyszeń im. Brata Krystyna i Rodzin Katolickich. Przed Biblioteka miała miejsce pi-
kieta w proteście przeciwko przyjęciu tej uchwały. Została ona zorganizowana przez 
ugrupowanie o nazwie Racja Polskiej Lewicy, określającej się jako „jedyna w Polsce 
partia antyklerykalna, proeuropejska, socjaldemokratyczna”, wzywająca do zerwa-
nia konkordatu i apelująca o czytanie tygodnika „Fakty i mity”.

6 W Gorzowie odbyły się 10. Mistrzostwa Europy Open i Kata w Karate Kyokushin 
i 5. Mistrzostwa Europy Juniorów. W mistrzostwach wystartowało 120 zawodników 
z 15 państw. W kategorii do 70 kg zwyciężył 17-letni gorzowianin Wojciech Żytkie-
wicz.

10 Podczas sesji Rady Miasta wręczono Odznaki Honorowe Miasta Gorzowa archi-
wistom z Archiwum Państwowego w Gorzowie Agnieszce Niekrasz i Juliuszowi 
Sikorskiemu.
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11 Zmarł Jan Gros – znany autor fraszek. Miał 76 lat. Odszedł w przededniu wyda-
nia okazałej antologii jego twórczości (ukazała się w grudniu)  (GW 2010, nr 264, 
s. 1). 

15 „Gazeta Wyborcza” opublikowała wyniki sondażu poparcia dla partii politycz-
nych przed wyborami samorządowymi. Według niego zwyciężyć miała PO – 11 
mandatów w Radzie Miasta, a pozostałe partie uzyskały wynik: SLD – 5, Komitet 
Tadeusza Jędrzejczaka – 5, PiS – 4. Dwa dni później ukazał się także sondaż prezy-
dencki. Wg „Gazety” zwycięzcą miał być Tadeusz Jędrzejczak z 53% poparciem, a 
za nim: Krystyna Sibińska – 11%; Elżbieta Rafalska – 10%, Artur Radziński – 2%; 
Hubert Beda – 1% („Gazeta Wyborcza” 2010, nr 266, s. 1). 

15 Grupa inwestycyjna Caelum Development podpisała umowę na budowę Cen-
trum Handlowego NoVa Park na Zawarciu. Wykonawcą będzie firma Warbud SA 
oraz Mercury Engineering Polska Sp. z o.o. Umowa opiewa na kwotę 135 mln zł. 
Zakończenie budowy nastąpi w I kwartale 2012 roku.

16 Otworzono po gruntownej modernizacji ul. Wyszyńskiego (koszt 25,6 mln zł). 16 
listopada otworzono po przebudowie ul. Głowackiego (koszt 4,4 mln), 10 listopada 
ul. Ogińskiego (1,7 mln zł) oraz 8 listopada ul. Grabową i Przemysłową (475 tys.).

19 „Gazeta Wyborcza” opublikowała informację, iż asystentka prezydenta Tadeusza 
Jędrzejczaka Irena Sancewicz zleciła obserwację dwóch radnych – szefów konku-
rencyjnych komitetów wyborczych – Roberta Surowca (PO) i Mirosława Rawy 
(PiS). Istotą było wykazanie, iż obaj radni nie mieszkają na terenie Gorzowa, a zatem 
nie mają prawa kandydowania do Rady Miasta. („Gazeta Wyborcza” 2010, nr 270, 
s. 1). 

21 Wybory samorządowe. Uprawnionych do głosowania: 100 050. W wyborach na 
prezydenta poszczególni kandydaci otrzymali nast. liczbę głosów:

Lp. Imię i nazwisko Ugrupowanie Liczba głosów Odsetek głosów
1 Tadeusz Jędrzejczak bezpartyjny 21702 57,74
2 Elżbieta Rafalska PiS 7060 18,78
3 Krystyna Sibińska PO 6671 17,75
4 Jan Artur Radziński bezpartyjny 1693 4,50
5 Piotr Beda PSL 459 1,22
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Wyniki głosowania do Rady Miasta:

Lp. Ugrupowanie Liczba 
głosów

Odsetek 
głosów

Liczba 
uzyskanych 
mandatów

1 PO 10155 28,13 9
2 SLD 7769 21,52 5
3 PiS 7512 20,81 6

4 Komitet Wyborczy Wyborców 
Tadeusza Jędrzejczaka 7347 20,35 5

5 PSL 1855 5,14 –

6 Komitet Wyborczy Wyborców 
Radzińskiego 459 1,22 –

7 Komitet Wyborczy Wyborców 
„Nasz Gorzów” 145 0,40 –

8 Komitet Wyborczy Wyborców 
W imieniu Gorzowian 83 0,23 –

Mandaty do Rady Miasta uzyskali: Paweł Leszczyński (821 głosów), Marcin Kur-
czyna (463), Jan Kaczanowski (1136 głosów), Jerzy Antczak (646); Krzysztof Ko-
chanowski (357) – wszyscy z SLD; Radosław Wróblewski (380), Mieczysław Sejwa 
(610), Halina Kunicka (516), Jerzy Sobolewski (426), Jerzy Synowiec (1031), Krysty-
na Sibińska (1373), Zenon Burzawa (214), Robert Surowiec (288), Marek Kosecki 
(587) – wszyscy z PO; Roman Sondej (463), Marek Surmacz (871), Maciej Mar-
cinkiewicz (186), Mirosław Rawa (701), Robert Jałowy (729), Sebastian Pieńkowski 
(976) – wszyscy PiS; Piotr Paluch (393), Jerzy Wierchowicz (596), Teresa Stolarska 
(490) [zrezygnowała w grudniu 2010 – zastąpiła ją Izabella Szafrańska-Słupecka], 
Jakub Derech-Krzycki (721), Grażyna Wojciechowska (902) – wszyscy Komitet 
Wyborczy Wyborców Tadeusza Jędrzejczaka. Prezydent Tadeusz Jędrzejczak star-
tował także do Sejmiku z listy SLD i zdobył mandat (13411 głosów). Zrezygnował z 
mandatu na rzecz Pawła Tymszana. W okręgu obejmującym miasto Gorzów, powiat 
ziemski gorzowski oraz powiat strzelecko-drezdenecki poza nim mandaty uzyskali: 
Mirosława Winnicka (2297), Bogusław Andrzejczak (1746) – wszyscy SLD; Jan Świ-
repo (2687) – PSL; Mirosław Marcinkiewicz (4520), Roman Dziduch (3354) – PO; 
Elżbieta Płonka (8276) – PiS.  Frekwencja wyniosła 38,10 (w kraju: 47,32, w woj. 
lubuskim: 46,04) (www.pkw.gov.pl).

30 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył się wykład Friedricha 
von Dellingshausena pt. „Zakon Joannitów w Nowej Marchii”.

30 W księgarni Daniel odbyła się promocja książki Tomasza Golloba pt. „Gollob 
mistrz świata. Historia prawdziwa”.
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Grudzień

10 W Muzeum Lubuskim im. Jana Dekerta odbyło się otwarcie wystawy pt. „Znacz-
ki poczty podziemnej 1982–1989”. Znaczki pochodziły ze zbiorów prywatnych Sta-
nisława Sinkowskiego i Jerzego Klincewicza.

16 Ukazał się 17 tom „Nadwarciańskiego Rocznika Historyczno-Archiwalnego”.

17 Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa w Gorzowie zmieniła nazwę na „Państwo-
wa Szkoła Wyższa”.

17 Nominację na dyrektora Wydziału Kultury Urzędu Miasta odebrała Ewa Pawlak. 
Wcześniej wygrała ona konkurs na to stanowisko. Wcześniej była kanclerzem Wyż-
szej Szkoły Biznesu. Na stanowisku zastąpiła Lidię Przybyłowicz, która odeszła na 
emeryturę po 15 latach pracy na tym stanowisku.

21 W Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej odbył się wykład Andrzeja 
Kirmiela pt. „Żydowskie ślady ma Ziemi Lubuskiej”.

22 Kostrzyńsko-Słubicka Specjalna Strefa Ekonomiczna wydała zgodę firmie „Fau-
recja” na rozszerzenie działalności. Do końca 2013 roku firma za ok. 40 mln zł pla-
nuje zbudować dwie linie produkcyjne oraz linię lakierniczą do wytwarzania desek 
rozdzielczych i paneli drzwiowych do mercedesa klasy S i nowego modelu volvo.

23 Otworzono odcinek nowo budowanej drogi S3 Gorzów-Renice, dzięki czemu 
Gorzów zyskał szybkie połączenie ze Szczecinem – 82 km dwupasmowej drogi.

30 W domu przy ul. Armii Polskiej spłonęły dwa  mieszkania. W jednym z nich 
znaleziono zwłoki 35-letniego mężczyzny (GW 2010 nr 304, s. 1).
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